[image: image1.wmf]

ATA DA 6ª REUNIÃO DA DIRETORIA COMPLETA DA AMC

Triênio 2009/2012
Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e dez, às dezessete horas, nas dependências da sede administrativa da AMC, sob a condução do Presidente Paulo Ricardo Bruschi e com a presença do 1º Vice-presidente Sérgio Luiz Junkes, do Diretor Geral da ESMESC Silvio José Franco, dos diretores Cláudio Eduardo Régis de Figueiredo e Silva, Antonio Carlos Bottan, Erminio Amarildo Darold, Edson Nelson Ubaldo, Antonio Augusto Baggio e Ubaldo, Paulo Roberto Tzelikis, Renato Luiz Carvalho Roberge, Marlon Negri, Túlio José Moura Pinheiro, Elizabeth Gomes de Mattos, Luiz Antonio Zanini Fornerolli, Andrea Cristina Rodrigues Studer, Naiara Brancher e da associada Caroline Bündchen Felisbino Teixeira foi iniciada a reunião da Diretoria Completa. Os diretores Jefferson Zanini, Hildemar Meneguzzi de Carvalho, Stephan Klaus Radloff, Emanuel S. do Amaral e Silva, Cíntia Gonçalves Costi, Jaime Luiz Vicari, Ademir Wolff e Rudson Marcos, justificaram as suas ausências. O Presidente saudou os presentes e passou aos assuntos da pauta. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR – Foi aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior. 1) ASSUNTOS DA PRESIDÊNCIA – Invertida a pauta, com a concordância de todos, para tratar do assunto Promoção Virtual, foi dada a palavra a associada Caroline Bündchen Felisbino Teixeira que expôs argumentação no sentido do fim do instituto da “promoção virtual”. Discutido o assunto, proposta pelo vice-presidente Sérgio Luiz Junkes a realização de assembléia geral para deliberar sobre a promoção virtual, este restou vencido. A Diretoria deliberou que fosse feita a consulta individual a todos os magistrados a fim de que se manifestem se são favoráveis, contra ou se se abstém em relação a revogação do instituto da promoção virtual, facultando-se justificação. Por maioria (Cláudio Eduardo Régis de Figueiredo e Silva, Antonio Carlos Bottan, Erminio Amarildo Darold, Marlon Negri, Andrea Cristina Rodrigues Studer, Naiara Brancher e Silvio José Franco, abstenções, Elizabeth Gomes de Mattos, Paulo Roberto Tzelikis e Luiz Antonio Zanini Fornerolli, este por ausência no momento da votação, vencidos os demais) deliberou-se que a AMC irá buscar a implementação da vontade da maioria, inclusive no conselho de gestão. Foi aprovada a minuta de consulta em anexo. 1.1) AUXÍLIO-MORADIA. O 1º Vice-presidente da AMC fez uma exposição sobre a atuação da entidade referente ao tema. 1.2) CALENDÁRIO AMC. A diretoria aprovou a comissão organizadora formada por Elizabeth Gomes de Mattos, Rosangela Tzelikis, Sandra Bruschi, Vanda Galante e a funcionária Andrea da Silva para a organização da festa junina. Aprovou, também, a comissão formada pelos associados Antonio Carlos Bottan, Elizabeth Gomes de Mattos, Andrea Cristina Rodrigues Studer e Vanda Galante referente ao café colonial do dia dos pais. Para o dia da saúde do magistrado aprovou a comissão de organização formada pelos associados Andrea Cristina Rodrigues Studer, Elizabeth Gomes de Mattos, Paulo Roberto Tzelikis e Irio Grolli. Para o Congresso Estadual dos Magistrados (que será realizado no Costão do Santinho, escolhido em votação pelos associados) foi indicada a comissão formada pelos colegas Cláudio Eduardo Régis Figueiredo e Silva, Luiz Antonio Zanini Fornerolli, Sérgio Luiz Junkes, Andrea Cristina Rodrigues Studer e Silvio José Franco. 1.3) EXTINÇÃO DE ENTRÂNCIA. A diretoria aprovou a formação de comissão integrada pelos diretores Silvio José Franco, Renato Luiz Carvalho Roberge e Emanuel S. do Amaral e Silva para elaborar estudo acerca da extinção de entrância tendo em vista a ausência do proponente. 1.4) REDUÇAO DIFERENÇA REMUNERATORIA ENTRE DESEMBARGADOR E JUIZ DE ENTRANCIA ESPECIAL E JUIZ DE ENTRANCIA INICIAL E SUBSTITUTO. A diretoria aprovou por unanimidade que haja o pedido de redução de 10% para 5% da diferença entre Desembargador e Juiz de Entrância especial e de Juiz de Direito de Entrância Inicial para juiz substituto, encaminhando manifestação formal em tal sentido ao Tribunal de Justiça. 1.5) CAMPANHA IMPLANTACAO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA TRATAMENTO DE DEPENDENCIA TOXICOLOGIA EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES. A proposta do Diretor Erminio Amarildo Darold foi aprovada visando a realização de comissão para elaborar projeto nesse sentido. 1.6) ASSUNTOS GERAIS. A diretoria aprovou que o horário de atendimento da AMC na copa siga os mesmos termos da resolução expedida pelo TJSC.  Aprovado, ainda, o pagamento automático de diária aos presentes, nos termos da ata 1ª reunião da Diretoria Colegiada da AMC 2009/2001, independente da necessidade de formulação de requerimento bastando a identificação da presença na própria ata. Aprovou-se, também, a confecção de questionário sobre assuntos relevantes da classe ao encargo dos Diretores Naiara Brancher e Silvio José Franco, para apresentação na próxima reunião. 2) ASSUNTOS DA 1ª VICE-PRESIDÊNCIA. O 1º Vice-presidente Sérgio Luiz Junkes propôs a realização de Colônia de Férias, sendo que a diretoria aprovou o seguimento da proposta. Propôs, também, a realização de intercâmbio entre juízes brasileiros e Argentinos em Buenos Aires. O diretor Edson Ubaldo, previamente instado a auxiliar no projeto, explanou sobre os contatos que fez viabilizando desde já o evento inclusive com sinalização de possibilidade de apoio da Academia Judicial, sendo que a diretoria aprovou o seguimento da proposta, com formação de comissão com os diretores Sérgio Junkes, Edson Ubaldo e Silvio Franco (ESMESC). Em face do adiantado da hora o 1º vice-presidente retirou de pauta os seus dois outros assuntos previamente pautados. 3) ASSUNTOS DA ESMESC. O diretor da ESMESC expôs a atuação da entidade, em especial em relação ao êxito dos mini-cursos e também tocante ao lançamento do portal do magistrado, com quatro serviços (pesquisa jurisprudencial/legislativa, banco de sentenças, publicação artigos, cadastro juízes docentes). Também informou sobre o intenso calendário da ESMESC. Convidou todos os colegas da diretoria a participarem e colaborarem. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Sérgio Luiz Junkes, lavrei a presente.